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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na zlepšenie komunikačných aktivít v Turčianskej knižnici

v Martine. Na úvod sa zameriava na predstavenie príspevkovej organizácie. Opisuje jej

činnosti od založenia až po súčasnosť. Súčasťou úvodu je aj popis rozličných podujatí,

ktoré organizácia každoročne usporiadava. Následne popisuje kategorizáciu jednotlivých

cieľových skupín. Ďalším bodom je stanovenie primárnych a sekundárnych cieľov. Obsah

tvoria aj súčasné komunikačné aktivity, ktoré sú špecifikované, a analyzované

do budúcnosti. V práci sú využité aj analýzy. Cieľom je poukázať na slabé miesta v oblasti

komunikačných aktivít spojených s propagáciou organizácie. Na základe získaných

informácií je záver naplnený návrhmi zlepšenia v oblasti komunikácie a marketingových

aktivít.

Kľúčové slová: komunikačné aktivity, marketingová komunikácia, Turčianska knižnica,

marketing služieb, príspevkové organizácie, propagácia

ABSTRACT

My bachelor thesis is focuse on improving communication activities in Turiec Library

in Martin. Introduction aims to introduce subsidized organization. Describes its activities

from inception to the present. Part of the introduction is a description of the various events

which are organized every year. Consequently describes the categorization of various

target groups. Another point is the determination of the primary and secondary aims.

The contents includes current communication activities, which will be specified and

analyzed in the future. In the work were used the analysis. The aim of the work is to point

out the weaknesses in communication activities related to the promotion of the

organization. With a gain information is end filled with suggestions of improving in

communication and marketing activities.

Keywords: communication activities, marketing communication, Turiec library, marketing

of services, subsidized organizations, promotion
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ÚVOD

Knihy sú našimi učiteľmi. Prostredníctvom kníh rozširujeme svoje obzory, meníme názory

na svet, a dokážeme odpútať našu pozornosť do ďalekej fantázie. Keďže v súčasnej dobe

sa stali aj knihy pre niektorých artiklom, ktorý si nemôžu kupovať tak často, ako by si

priali, tým narastá hodnota knižníc. V knižniciach opätovne nachádzame knihy, na ktoré

sme už zabudli, spomienky v podobe detských kníh, materiály na učenie, či najnovšie

bestsellery.

Ja osobne som vyrastala s knihami a neviem si bez nich predstaviť moje detstvo, ale ani

súčasný svet študenta. Verím, že aj pre mnohých dospelých je to únik od reality, možnosť

oddýchnuť si, a pre tých najstarších, priateľ, s ktorým si vypĺňajú príjemne strávený čas.

Turčianska knižnica v Martine vykonáva svoju činnosť viac ako 70 rokov. Tak ako sa svet

menil za posledných 70 rokov, tak aj knižnica pod vplyvom nielen ekonomických, ale aj

technických výdobytkov, premenila svoju tvár. V súčasnosti je verejnou regionálnou

knižnicou, a jej zriaďovateľom je Žilinský samosprávny kraj. Poskytuje informácie

bezohľadu na rasu, národnosť, vierovyznanie, vek, či sociálne postavenie. V jej priestoroch

nájdeme nielen knihy a časopisy, ale aj hudobniny, videokazety a elektronické dokumenty.

Počas svojej dlhoročnej tradície vytvorila, a naďalej pokračuje, v usporiadavaní mnohých

kultúrnych podujatí. Organizuje výchovné sedenia pre mládež, ale aj zaujímavé stretnutia

s rozličnými súčasnými autormi.

Tému mojej bakalárskej práce som si zvolila na základe dlhoročnej skúsenosti práve

s touto knižnicou. V časoch, keď som sem prišla poprvýkrát, bola centrom všetkých detí

a mládeže. Postupom času, ako som odrastala aj ja, mizol záujem aj o poskytovanie

výpožičných služieb, a návštevnosť klesala. V posledných rokoch som zaznamenala veľký

pokles v propagácií, a vnímania knižnice z pohľadu verejnosti. Práve kvôli tomu, sa budem

snažiť vo svojej práci hľadať príčiny tohto dôsledku. Prostredníctvom analýz poukážem

na slabé a silné stránky, kategorizujem a špecificky sa zameriam na jednotlivé cieľové

skupiny. Popíšem rôzne komunikačné aktivity, ktoré v súčasnosti knižnica využíva

a v závere ponúknem návrhy na zlepšenie do budúcna.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA A MARKETING PRÍSPEVKOVÝCH

ORGANIZÁCIÍ

1.1 Definícia príspevkových organizácií

Príspevková organizácia je právnicka osoba štátu, obce, alebo vyššieho územného celku,

ktorej menej ako 50% výrobných nákladov je pokrytých tržbami, a ktorá je na štátny

rozpočet, rozpočet obce alebo na rozpočet vyššieho územného celku, zapojená

príspevkom. Platia pre ňu vzťahy určené zriaďovateľom v rámci jeho rozpočtu.

Príspevkové organizácie nemožno zriadiť na výkon rozhodovacích právomocí. Je možno

ich zriadiť zákonom, alebo rozhodnutím zriaďovateľa, čo môže byť obec, ústredný orgán

štátnej správy, alebo vyšší územný celok. Zriaďovateľ vydá zriaďovaciu listinu, ktorá

obsahuje označenie zriaďovateľa, názov príspevkovej organizácie, formu hospodárenia,

vymedzenie predmetu činnosti, vecné a finančné vymedzenie majetku a určenie doby,

na ktorú sa rozpočtová organizácia zriaďuje. Na príspevkové organizácie sa vzťahujú práva

a povinnosti subjektov verejnej správy. Príspevková organizácia hospodári podľa svojho

rozpočtu, nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia. Ten zahŕňa aj príspevok z rozpočtu

zriaďovateľa, prostriedky vlastných finančných fondov a prostriedky prijaté od iných

subjektov. Príspevková organizácia je povinná dosahovať výnosy určené svojim

rozpočtom. Všetky náklady na údržbu a prevádzku, ako aj zaobstaranie hmotného

a nehmotného majetku, uhrádza z vlastných zdrojov, poprípade z príspevku zriaďovateľa

(zbierka.sk, © 2014).

1.2 Definícia marketingu

Súčasný trh je typický prevažujúcou ponukou nad dopytom, agresívnymi obchodníkmi,

bojom o zákazníka, skracovaním životného cyklu výrobku, a rýchlymi zmenami vôbec.

Táto zložitá situácia spôsobuje problém nielen pre výrobcov, ale aj pre investorov, ktorí sa

chcú zorientovať na danom trhu. Do týchto všetkých situácií je potrebné vniesť systém,

na základe ktorého by sa mali potenciálni uchádzači na trhu riadiť. Týmto systémom sa

snaží byť marketing.

Americký marketingový odborník, Philip Kotler (2005, s. 6), definoval marketing takto:

,,Marketing je veda a umenie objaviť, vytvoriť a dodať hodnotu, ktorá uspokojí potreby

cieľového trhu. Marketing identifikuje doposiaľ nevyplnené potreby a požiadavky.

Definuje, meria a vyčísluje rozsah vytipovaného trhu a potenciálny zisk. Presne určuje,
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ktoré tržné segmenty je spoločnosť schopná najlepšie obslúžiť, navrhuje a propaguje

vhodné výrobky a služby.“

Dnešný marketing nemôžeme chápať v starom zmysle slova, a to ako schopnosť

presvedčiť a predať. Je nutné ho chápať ako uspokojovanie potrieb zákazníka. K predaji

samotného výrobku dochádza až keď je produkt vyrobený, zatiaľ čo marketing začína už

dávno predtým. Marketing je akousi domácou úlohou pre manažérov, aby zistili, aké sú

potreby zákazníkov. Následne určia ich rozsah a intenzitu a rozhodnú sa, či je tu možnosť

ziskovej príležitosti. Ďalej sa marketing využíva po celú dobu životnosti výrobku. Snaží sa

nielen prilákať nových zákazníkov, ale prostredníctvom vylepšenia vzhľadu a výkonu

produktu, dbá aj o udržanie tých stávajúcich. Postupne sa učí z výsledkov predaja, a snaží

sa úspech zopakovať (Kotler a Keller, 2007, s. 38).

Marketing už tradične závisí na 4 marketingových nástrojoch:

o predajná sila

o propagácia predaja

o reklama

o marketingový prieskum

Každá spoločnosť by tieto nástroje mala skvele ovládať. V marketingu je však potreba

využívať celú škálu nových nástrojov, medzi ktoré patrí najmä: budovanie značky,

management vzťahov so zákazníkmi, databázový marketing a získavanie dát, tele-

marketing a skúsenostný marketing (Kotler, 2005, s. 20).


[…]


Najvýznamnejšou aktivitou na internete je v súčasnosti pre TK vlastná webová stránka.

Ako som už uviedla v analýze komunikačných aktivít, táto stránka je síce prehľadná, ale

chýba jej možnosť zaujímavej a ľahko dostupnej prezentácie činnosti. Otváracie hodiny
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a cenník služieb sú dôležité, ale aktuálnosť a zaujímavá prezentácia je to čo pritiahne

návštevníka, a strávi pri prehliadaní stránky dlhší čas. Vzhľadom na to, že v knižničnom

fonde sú aj cudzojazyčné publikácie je potrebné, ak už na stránke je uvedená možnosť

prezentácie stránky v anglickom jazyku, aby bola táto možnosť funkčná. V súčasnosti

možnosť prekliknutia sa do anglickej podoby stránky nefunguje.

Pri úprave webovej stránky je potrebné pamätať na to, že návštevníci internetu hľadajú

informácie, ktoré sú ľahko a prehľadne dostupné. Úvodná stránka je nesmierne dôležitá

a preto je potrebné jej koncepcii venovať primeranú pozornosť. Aktuálne informácie

o činnosti knižnice, pripravované akcie, archív podujatí, archív fotodokumentácie,

prezentácia podujatí, posedení s autormi, ale i stretnutia by mali byť súčasťou úvodnej

webovej stránky. Netreba zabúdať na prepojenia so sociálnymi sieťami, ktoré sa môžu stať

ďalším priestorom na prezentáciu knižnice a komunikáciu s potencionálnymi zákazníkmi

a to všetko bez nutnosti opätovnej návštevy priamo na webovej stránke.

Každý rok v lete sa mesto Martin zmení na ,,hlavné mesto“ divadiel. Koná sa tu festival

Dotyky a spojenia, kedy nielen v divadle, ale aj na námestí vystúpi mnoho divadelných

súborov zo Slovenska. Diváci môžu vidieť rozličné inscenácie, koncerty, ale aj rozprávky

a tvorivé dielne pre deti. Túto akciu vidím ako možnosť na spoluprácu, aj preto, že

Turčianska knižnica sídli hneď vedľa Slovenského komorného divadla, priamo na námestí

v centre Martina. Spoluprácu však nemyslím v zmysle poskytnutia finančných zdrojov, ale

napríklad poskytnutie priestorov pre stretnutie s divadelnými hercami, posedenia

a podobne. Mohla by to byť jedna z foriem propagácie, kedy by návštevníci zavítali

do priestorov TK. Participácia na divadelnom festivale by mohla byť motiváciou

na spoluprácu pre mnohé iné akcie ako napr.: Dni mesta Martin, Scénická Žatva

a podobne.

Komunikačné aktivity by som neuskutočňovala prostredníctvom letákov a plagátov,

nakoľko táto forma propagácie má takmer nulový efekt, a je finančne náročná. Určite by

som však pokračovala v posielaní hromadných mailov čitateľom, ktorými informuje

o aktuálnom dianí knižnice.

Naďalej by som odporučila pokračovanie v PR aktivitách, či už v regionálnych

týždenníkoch, alebo mesačníkoch. Príležitostná reportáž o zaujímavých podujatiach

v televíziách je taktiež súčasťou propagácie, ktorá je finančne nenáročná.
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ZÁVER

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo podať návrh na zlepšenie komunikačných aktivít

v Turčianskej knižnici v Martine. Na základe teoretickej časti som sa dobre pripravila na

hlavnú praktickú časť, v ktorej som využila získané poznatky. Postupovala som po

jednotlivých krokoch, od kategorizácie cieľových skupín, cez zadanie cieľov až po

jednotlivé analýzy. Rozanalyzovala som nielen jednotlivé prostredia, ale aj súčasné

komunikačné aktivity.

Hlavným problémom propagácie a komunikačných aktivít Turčianskej knižnice je

nedostatok finančných prostriedkov. Keďže je TK priamo závislá od rozpočtu ŽSK,

neostávajú jej žiadne financie naviac. Neustále sa pokúša apelovať aj na rôznych

sponzorov, ale kvôli neatraktivite odvetvia, nemá takmer žiadne pozitívne spätné väzby.

Tu by som apelovala na mesto Martin, ktoré by malo z hľadiska svojho označenia, ako

centrum kultúry Slovenska, zachovávať kultúrne inštitúcie, ktoré vedú mladú generáciu

k vedomostiam a rozhľadu. Smerovanie financií záleží od priorít vedenia mesta Martin.

Podporovanie kultúry, ktorá ma dlhoročnú tradíciu a snaha o jej zachovanie aj pre budúce

generácie, alebo podpora výstavby obchodných centier. A to sa samozrejme týka celkovej

kultúrnej politiky na Slovensku, ktorá by mala mať pevne stanovené ciele, ktoré podľa

môjho názoru, by mali smerovať k udržaniu dlhoročnej tradičnej slovenskej kultúry.

Z analýz sme zistili, že TK nemôže konkurovať v šírke knižničného fondu, keďže sa

v Martine nachádza najväčšia knižnica na Slovensku. Prostredníctvom interných

materiálov je jasné, že svoju budúcnosť by mala zamerať najmä na organizovanie podujatí,

ktoré navštevuje každým rokom viac a viac ľudí. Poznáme tri hlavné cieľové skupiny,

prioritou však zostávajú najmä deti, ktoré plynutím času plynule prejdú do ostatných dvoch

kategórií.

V dôsledku nedostatku finačných prostriedkov som navrhla možnosti na zlepšenie, ktoré

nevyžadujú takmer žiadne finačné pokrytie. Následne som však načrtla aj možnosti, ktoré

by sa dali realizovať v prípade zmeny finačnej situácie organizácie.

,,Knihy sú mŕtvym materiálom, dokiaľ v nás nezasejú niečo, čo v nás vyklíči, a prinesie

úžitok nášmu okoliu.“

Jiří Mahen
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