Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Barbora Kostrabová

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Irena Světlíková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Návrh zlepšenia komunikačných aktivít v Turčianskej knižnici

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si zvolila bezesporu zajímavé, aktuální a současně i náročné téma komunikace knihovny. Dá se říci, že se zvoleným tématem se vypořádala dobře. Cíle své práce studentka v podobě jednoho hlavního a jednoho sekundárního cíle definuje v kapitole 7. Nevyužití možností vidím v teoretické části práce, její kvalitě by možná prospělo vytvoření hlubší teoretické základny ve smyslu plánování komunikační strategie na úkor uváděných přístupů z oblasti marketingového plánování. Uvedená segmentace návštěvníků knihovny je provedena zodpovědně a kvalitně. Rovněž kladně hodnotím odborně kvalitní evaluaci dosavadních komunikačních aktivit knihovny. V návrzích bych přivítal podrobnější a konkrétnější návrhy efektivnější komunikace (zejména v oblasti digitální komunikace). Práce je kvalitní a hodnotím ji 47 body.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete konkretizovat do větší hloubky Vaše návrhy na zvýšení efektivity komunikace prostřednictvím webových stránek a Facebooku?
2. V práci prezentujete SWOT analýzu. Kdo ji vytvořil a jak byla zabezpečena její objektivita?
3. Jaké benefity by měla knihovna komunikovat ve vztahu k jednotlivých cílových skupinám její komunikace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2014

podpis hodnotitele BP